
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 027/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001355/2012-89 - 
Eduardo Batitucci, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
concessão de Licença para Capacitação apresentada pelo docente Eduardo 
Batitucci, lotado no Departamento de Prótese Dentária, por 03(três) meses, no 
período de 09/04/2012 07/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



ts) Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 026/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001410/2012-31 - 
Eliana Bernadete Caser, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Eliana Bernadete Caser, 
lotada no Departamento de Clínica Médica, para participar do 32° 
International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine, que 
será realizado em Bruxelas - Bélgica, no período de 20 a 23/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

Pr . arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 025/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001485/2012-11 - 
Reynaldo Dietze, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Reynaldo Dietze, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para participar do TB Clinical Diagnostics 
Research Consortium, a ser realizado na Universidade de Boston/1\4A - EUA, 
no período de 16 a 23/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 024/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001329/2012-51 - 
Flávia Marini Paro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da criação do Curso de 
Pós-Graduação Latu Sensu: Fisioterapia em Terapia Intensiva a ser oferecido 
pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde, tendo como coordenado 
pela docente Flávia Marini Paro. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 023/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 000043/2012-58 - 
Athelson Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de concessão de Licença para Capacitação 
apresentada pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no 
Departamento de Morfologia, para estágio no Laboratory of Plastination, 
University of Toledo, Ohio - EUA, no período de 15/05/2012 a 30/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

4_ CA__,._sv•-•,__ 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 022/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 000226/2012-73 - 
André Alberto Câmara Puppin, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente André Alberto Câmara 
Puppin, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para participar do 
Second Bone Symposium, que será realizado em San Francisco - EUA, no 
período de 18 a 22/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

• 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 021/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 705636/2012-12 - 
Elaine Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Elaine Cristina Vargas Dadalto, lotada no 
Departamento de Clinica Odontológica, de prorrogação de afastamento por 
mais 02(dois) anos, a partir de 08/03/2012, para conclusão do Curso de 
Doutorado. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 020/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n°. 000222/2012-95 - 
Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do Congresso Regional de Medicina 
Familiar Y Seminário Internacional de AP, que será realizado em Cuba, no 
período de 10 a 18/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 019/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n°. 001024/2012-49 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável ao afastamento do Prof. Ben-Hur 
Albergaria, no período de 05 a 11 de março de 2012, para participar do XVIII 
Annual Meeting of ISCD, em Los Angeles - EUA. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

N--S---‘-- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 018/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n". 025061/2011-61 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do contrato da 
professora voluntária Kelly Guimarães Tristão, para ministrar a disciplina de 
Psicologia Aplicada à Nutrição, junto ao Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, para o ano de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

Cces.53-c--c--• 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 018/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n°. 025061/2011-61 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do contrato da 
professora voluntária Francielli Gonçalves Garcia, para ministrar a 
disciplina de Enfermagem na Saúde do Adulto, junto ao Departamento de 
Enfermagem, para o ano de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 017/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo no. 001053/2012-19 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do contrato da 
professora voluntária Teresa Cristina Francischetto Travaglia, para 
ministrar a disciplina de Fisioterapia em Clinica Geral e Cirúrgica, junto ao 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para o ano de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



LE,),  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 016/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n°. 024724/2011-21 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do contrato da 
professora voluntária Taline Castilhos Silva Rabelo, para ministrar a 
disciplina de Audiologia Educacional e (Re)habilitação I, junto ao 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para o ano de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

C 	c - 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 015/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n". 001035/2012-29 — 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável ao afastamento da Prof.a Cecilia 
Maria Guimarães Figueira, no período de 12 a 16 de março de 2012, para 
parcipar do The Nacional Conference On Blood Disordersin Public Heath 
And The Global Sickle Cell Disease Network Conference, em Atlanta - EUA. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 014/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n". 000894/2012-09 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável ao afastamento da Prof.' Leticia 
Batista Azevedo Rangel, no período de 28 a 31 de março de 2012, para 
parcipar do 9th Congress on Menopause and Andropause, em Atenas - Grécia. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 



O 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 013/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n". 000895/2012-45 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável ao afastamento da Prof.a Leticia 
Batista Azevedo Rangel, no período de 31 de março a 04 abril, para parcipar 
do 103th Annual Meeting of the American Association for Cancer Research, 
em Chicago - EUA. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

Prof. Carlos Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 012/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo e. 001003/201±-23 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar à aprovação de afastamento do Prof. Pedro Florêncio da Cunha 
Fortes, para participar de reuniões e palestras com professores e alunos da 
Universidade e Viena - Austria, no período de 01 a 13 de março de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°011/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n". 777425/2011-92 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades exercidas, no período 2011/1, pela Docente Ana Paula Camatta do 
Nascimento, no curso de Doutorado junto a Faculdade de Odontologia São 
Leopoldo Mandic, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



anos Alberto  
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 010/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n". 703932/2012-71 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do Conselho Departamental da Prof. Luciane 
Bresciani Salaroli, em substituição à Prof.' Ana Cristina Nascimento 
Chiaradia, para compor a Comissão Permanente de Avaliação Docente - 
CPAD/CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Fevereiro de 312. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

